
Ordo Geraniales — kakostotvaré

104. Linaceae S.E GRAY—Inovité * )

Lit.: PLANCHONJ. E. (1847, 1848):Sur la familie desLinées. J. Bot. (Hooker), London, 6:588-595, 1847et 7:165-168, 173-
178,473-501, 507-528, 1848.- WINKLERH. (1931): Linaceae. In: ENGLERA. et al. [red.l, Die Pflazenfamilien, ed. 2, 19x82-130.
—NARAYANAL. L et RAOD. (1976,1978):Contribution to the floral anatomyOfLinaceae(6) [Linum). J. Jap.Bot. 51:92—96,
1976,(12) [Radiola linoides]. Ibid., 53:161-163,1978.

Byliny až keře s listy přisedlými, celistvými, bez palistů nebo s palisty, někdy přeměněnými
v pár žlázek. Květy oboupohlavné, pravidelné, 4—5četné,různoobalné, ve vidlanovitých květenstvích;
kališní lístky volné, korunní lístky zúženév nehet; tyčinky obvykleve stejnémpočtu jako květní obaly,
nitky nabázi srostlé(původně diplostemonické ve 2 kruzích, vnitřní kruh ale buďzcela chybí,nebo je
přeměněn v epipetalní staminodia); pylová zrna kulovitá až slabě protáhlá, trikolpátnĺ, na povrchu
s výrůstky různého typu; gyneceum synkarpní, srostlé ze 4—5plodolistů; semeník svrchní, původně
4—5pouzdrý,se2 vajíčkyv každémpouzdře, častočástečněnebo zcelarozdělen nepravými placentár-
ními přehrádkami v dvojnásobnýpočet jednovaječnýchpouzder; placentacestředoúhlá, vajíčkaobrá-
cená, visutá, dvouobalná; čnělky alespoň zčásti volné. Plod lokulicidní tobolka nebo nažka. Semena
často s přívěsky nebo s masíčkem, s tenkým endospermem a přímým zárodkem s masitými dělohami.
—Asi 15 rodů s 300—350druhy, rozšířenými od tropů do mírného pásu (zde zastoupenypouze rody
Linurn a Radiola).
la Květy 4četné;kališní lístky na vrcholu 3zubé;korunní lístky ± zdéli kalicha; tobolky 4pouzdré; se-

mena vejcovitá 1. Radiola

b Květy 5četné; kališní lístky celokrajné; korunní lístky (1,5—)2><delší než kalich; tobolky 5pouzdré,
rozpadající se obvykle nepravými přehrádkami v 10 částí; semena zploštělá ........ 2. Linum

1. Radiola HILL —stozrník

Radiola HILL Brit. Herb. 227, 1756.
Lit.: CZECZOTTH. (1926): The atlantic element in the flora of Poland. Bull. Acad, Polon, Sci. Lett., ser. B, 1926:361—407.

Monotypní rod s I druhem. —Entomogam. Autogam.

1. Radiola linoides ROTH—stozrník lnový ky obvejčité, 1,0—2,0mm dl., zdéli nebo jen o málo
delší kališních, bílé, zúžené ve velmi krátký nehet;Tab. 30/4
tyčinky s nitkami na bázi srostlými, zdéli korun-Radiola linoidesROTHTent.FI.Germ. 1:71,1788.—Syn.:
ních lístků, staminodia často chybějí; gyneceumLinum radiola L Sp.PI. 402,1753.—L.multiflorum LAM.FI.
synkarpní, srostlé ze 4 plodolistů, čnělky 4, volné,Franc. 3:70, 1779.—Radiola multiflora (LAM.) ASCHERS.FI.
blizny kulovité. Tobolky 4pouzdré, každé pouzd-Prov.Brandenb.2:28,1859.—R. radiola (L) KARSTENDeutsch.
ro neúplně rozdělené nepravou přehrádkou na 2FI., ed. 2, 147, 1883.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1255.—Pl. jednosemenné části. Semenavelmi drobná, nepra-
Čechoslov.Exs.,no 180.—TAUSCHHerb.FI. Bohem.,no 259.— videlně vejcovitá, ca 0,3—0,4mm velká, hladká,
Extra fines: DÖRFLERHerb. Norm., no 5438. —Exs. Torun., no světle hnědá. (VI-)VII-VIII. Tf.
79.—FI. Exs. Austro-Hung., no 2837.—FI. Hung. Exs., no 200.

2n = 18 (extra fines)—MAGNIER FI. Selecta Exs., no 1905.
Ekologie a cenologie: Písčitá obnažená

Jednoleté lysé byliny s tenkým bělavým koře- dna rybníků, vlhké okraje polí, vyježděná místa
nem. Lodyha přímá, 2—10(—12)cm vys., oblá, od cest či jiná pustá místa. Světlomilný druh, rostou-
báze pravidelně dichaziálně větvená. Listy přised- cí na kyselých, živinami i humusem chudých, vlh-
lé, vstřícné, vejčité až podlouhlé, na vrcholu tupé, kých až periodicky zaplavovaných jemnozrných
jednožilné. Květenství pravidelný, většinou slože- písčitých půdách; konkurenčně velmi slabý, v za-
ný vidlan. Květy 4četné; kališní lístky šir. obvejči- pojeném porostu rychle ustupuje. Diagnostický
té až trojúhelníkovité, na bázi ± srostlé, 1,0—1,8 druh svazuRadiolion linoidis (optimum v as.Jun-
mm dl., na vrcholu se3 ostrými zuby; korunní líst- co tenageiae-Radioletum linoidis PIETSCH1961).

* ) Zpracoval L Hrouda

Tab.30: I Linum flavunz. —2 L. catharticum subsp.suecicum.—3 L. catharticum subsp.catharticum, 3a—list, 3b—kališní
lístek. —4 Radiola linoides.

166 Radiola

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

[TAB. 301 167

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

